会损害上市公司原有股东的利益。

五、对评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估

目的的相关性及评估定价的公允性的分析

公司聘请的评估机构在执行本次资产评估业务中，遵循国家有关评估的法律、

法规和资产评估准则，恪守独立、客观、科学和公正的原则，运用资产评估法定

或公允的方法，按照必要的程序，对济联京美 100%股权在评估基准日的价值进

行了评估。评估机构及签字注册评估师与《评估报告》中的评估对象无现存的或

预期的利益，与委托方和相关当事方无个人利益关系，对委托方和相关当事方不

存在偏见。

本次评估假设的前提均按照国家有关法规与规定进行，遵循了市场的通用惯

例或准则，符合评估对象的实际情况，未发现与评估假设前提相悖的事实存在，

评估假设前提合理。

根据评估目的和委估资产的特点，确定本次评估结论的价值类型市场价值。

本次评估目的以及评估价值类型的选择与本次交易的实质相符合。

根据评估目的、评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，以及资产

基础法、市场法、收益法等三种评估基本方法的适用条件，本次评估选用的评估

方法为：资产基础法，选择理由为：资产基础法从再取得资产的角度反映资产价

值，即通过资产的重置成本扣减各种贬值反映资产价值。其前提条件是：第一，

被评估资产处于继续使用状态或被假定处于继续使用状态；第二，应当具备可利

用的历史资料。本次评估的委估资产符合上述条件。

本次资产重组的标的资产的交易价格由交易各方根据具有证券业务资格的

资产评估机构出具的资产评估报告中确认的标的资产评估净值协商确定，标的资

产定价具有公允性、合理性，不会损害上市公司及其全体股东的利益，特别是中

小股东的利益。

94

六、对标的公司股东及其关联方、资产所有人及其关联方是否存在对

标的公司非经营性资金占用的核查

截至本报告书签署日，标的公司股东及其关联方、资产所有人及其关联方不

存在对标的公司非经营性资金占用的情形。

七、本次交易对上市公司的持续经营能力、未来发展前景及当期每股

收益等财务指标和非财务指标的影响

本次交易后，上市公司将济联京美 100%股权转让给济南国美电器，公司不

再是济联京美的股东。

（一）交易完成后的上市公司的财务状况分析

根据上市公司 2019 年审计报告、2020 年 1-9 月财务报告及本次重组的《上

市公司备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司财务状况情况如下：

1、本次交易前后资产结构分析

单位：万元

项  目
2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

货币资金 11,132.10 11,131.67 11,574.37 11,573.24

应收票据 360.36 360.36 145.50 145.50

应收账款 1,877.60 1,877.60 76,340.66 76,340.66

预付款项 175.46 175.46 551.46 551.46

其他应收款 24,644.81 88,843.00 10,571.60 75,892.05

存货 1,409.90 1,409.90 5,437.67 5,437.67

其他流动资产 1,285.55 1,223.51 5,389.73 5,388.50

流动资产合计 40,885.77 105,021.50 110,011.01 175,329.09

长期股权投资 97.93 97.93 162.57 162.57

投资性房地产 21,370.67 - 21,431.45 -

固定资产 10,579.25 10,579.25 11,580.39 11,580.39

在建工程 - - - -

无形资产 1,803.44 1,803.44 1,893.75 1,893.75

95

项  目
2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

开发支出 - - - -

商誉 - - - -

长期待摊费用 232.98 232.98 95.13 95.13

递延所得税资产 3,313.76 3,313.76 5,555.15 5,551.01

其他非流动资产 4,159.53 4,159.53 - -

非流动资产合计 41,557.56 20,186.89 40,718.43 19,282.84

资产总计 82,443.33 125,208.39 150,729.44 194,611.93

本次交易后，上市公司 2019 年末和 2020 年 9 月末其他应收款分别增加

65,320.45 万元和 64,198.19 万元，主要系上市公司因本次交易将获得标的对价款。

本次交易将使得公司 2020 年 9 月末资产规模增长 50.84%，流动资产占比有所上

升。

2、本次交易前后负债结构分析

单位：万元

项  目
2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

短期借款 9,228.42 6,008.42 47,567.40 47,567.40

应付票据 2,507.00 2,507.00 4,260.26 4,260.26

应付账款 6,718.82 6,718.82 40,860.33 40,860.33

预收款项 592.33 198.13 13,709.82 13,709.82

合同负债 16,186.60 16,186.60 - -

应付职工薪酬 1,791.27 1,786.16 2,995.35 2,990.23

应交税费 193.25 218.24 2,680.70 2,741.48

其他应付款 13,961.18 13,937.23 34,184.27 34,782.04

一年内到期的非流动

负债
- - 10,891.73 10,891.73

其他流动负债 2,104.26 2,104.26 244.84 244.84

流动负债合计 53,282.97 49,664.86 157,394.70 158,048.13

长期借款 - 3,220.00 - -

长期应付款 48,239.59 48,239.59 56,420.46 56,420.46

预计负债 77.42 77.42 680.68 680.68

96

项  目
2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

递延收益 77.20 77.20 715.66 715.66

递延所得税负债 2,432.19 - 3,167.01 734.82

非流动负债合计 50,826.40 51,614.21 60,983.81 58,551.61

负债合计 104,109.37 101,279.07 218,378.51 216,599.74

本次交易后，上市公司 2019 年末和 2020 年 9 月末负债规模略有下降。

3、本次交易前后所有者权益结构分析

单位：万元

项  目
2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司所有者

权益合计
-32,868.29 12,727.24 -77,556.45 -31,895.20

少数股东权益 11,202.08 11,202.08 9,907.39 9,907.39

所有者权益合计 -21,666.21 23,929.32 -67,649.06 -21,987.81

本次交易完成后，上市公司 2019 年末和 2020 年 9 月末合并报表归属于母公

司所有者权益分别增加 45,661.25 万元和 45,595.53 万元，主要系上市公司出售济

联京美 100%股权所致。

4、本次交易前后偿债能力分析

本次交易完成后，上市公司的资产负债率、流动比率和速动比率等相关偿债

能力指标如下：

项  目
2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

流动比率（倍） 0.77 2.11 0.70 1.11

速动比率（倍） 0.74 2.09 0.66 1.07

资产负债率（%） 126.28 80.89 144.88 111.30

注：1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=期末负债合计/期末资产合计

本次交易后，公司的流动比率、速动比率均有所提升，公司的资产负债率有

97

所下降，公司增强了整体偿债能力。

5、本次交易前后资产周转能力分析

本次交易完成前后，上市公司的资产周转能力相关指标如下：

单位：%

项  目
2020 年 9 月 30 日 2019 年度